Datum Neuhaus, den 4 Ju lii Anno 1564.
Von Gottes gnaden Albrecht der Elter etc. a~ manu propria sub

scripsit - a.
a -a  Własnoręcznie.

227
W AW RZYNIEC M AGGIO DO HOZJUSZA

Wiedeń, 4 lipca 1564

Maggio 1 przeprasza, że z powodu ciasnoty mieszkaniowej nie może przyjąć 
do kolegium jezuickiego w Wiedniu polecanego przez Hozjusza młodzieńca.

ORYG. A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1455—1456. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, 
adnotacja ręką Reszki: Redditae 1 Augusti 1564 Helspergk.

Pax Christi etc. Si forte D. V -ra R-ma miratur, quod ad eius literas 
hactenus respondere distulerim, ea intelligat nulla sui oblivione aut nostra 
aliqua negligentia hoc factum fuisse, sed quoniam eae literae, quas D. 
V-ra Ill-m a die penultima Februarii ad me dederat, nonnisi die 12 Junii 
mihi redditae fuerunt. Iis autem literis perlectis, quibus adolescentem 
quendam 2 nobis inter convictores instituendum commendabat, dolui ve
hementer sane, quod eius petitioni satisfacere non potuerim, eousque enim 
excrevit convictorum numerus adeoque omnes illius domus impletae 
sunt ruinae, ut fere comprimantur invicem, quod non mediocre est incom
modum, in hac praesertim calorum vehementia. Multi petunt admitti sed 
non accipiunt, quod illis nullus relictus sit locus. In illa mediocri domo 
habitant forte 70. Soli Poloni sunt fere 40. Boni ergo consulat D. V-ra 
R-ma, si quod non potuimus, non praestitimus. Voluntas certe non defuit, 
sed commoditas non affuit. Ab ea si de nobis iudicium facere voluerit, 
inveniet nos promptissimos et obsequentissimos filios et servos D. V-ra 
R-ma, quam Dominus Deus diu conservet incolumem, optime de Ecclesia 
sua merentem. Viennae, die 4 Ju lii 1564. I). V-rae R-mae ac Ill-mae ser
vus in Christo Jesu.

Laurentius Magius Rector collegii Societatis Jesu.

228
HOZJUSZ DO M ARKA ALTEM PS

Lidzbark, 6 Lipca 1564

Na prośbę kapituły krakowskiej Hozjusz kardynałowi Altemps 1 poleca sprawę, 
którą bliżej przedstawi delegat kapituły krakowskiej (chodzi o zawieszenie w yko
nania dekretu Soboru Trydenckiego nakazującego opuścić beneficja niezgodne).

OR YG . nie znany.

1 W awrzyniec Maggio, rektor kolegium jezuickiego w Wiedniu, późniejszy pro
w incjał austriackiej prowincji jezuitów (1566— 1578).

2 Protegowanym był jeden z synów kasztelana chełmińskiego Jerzego Konopac
kiego. Dowiadujemy się o tym z listu W. Maggio do biskupa chełmińskiego Stani
sława Żelisławskiego z 4 V II I  1564 (Oryg. autograf: S tifts- och Landsbiblioteket, 
Linköping, rkps Brev. 26 nr 38).

1 Marek Sittich II Altem ps (Hohenems) (1533— 1595), siostrzeniec papieża Piusa 
IV, od 1561 kardynał i abp Konstancji.
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K O P IA  z X IX  w.: Zakład D okum entacji IH PAN , K raków , Hosiana 6 fasc. 4 k. 2. 
Obok jest list Hozjusza z tego samego dnia i tej samej treści do kard. K lemensa Dolera.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine observandissime. 
Petivit a me Venerabile Capitulum Ecclesiae Cracoviensis, ut illius 
causam Ill-mae D. V-rae litteris meis commendarem. Quae cuiusmodi sit, 
ex nuncio, quem isthuc m ittit2, cognoscet. Queruntur religionem in illa 
dioecesi vehementer esse convulsam et labefactam, nec proventuum so
lum, verum et animarum multarum et ecclesiarum gravem se iacturam 
fecisse. Succurri sibi ab eo petunt, ad quem omnium ecclesiarum sollici
tudo proprie pertinet, cui soli pascendas oves suas omnes Christus com
misit. Ego cum illius ecclesiae membrum aliquando fuerim, qua nulla est 
sub Serenissimo Rege et Domino meo magis insignis, tanto minus illorum 
petitioni deesse potui ac debui, quanto mihi maiore cum aequitate co- 
niuncta videtur. Quamobrem Ill-mae D. V-rae diligenter eam commendo 
atque maiorem in modum illam rogo, quae iusta petierint, ut in his gratia 
et auctoritate sua praesto illis adesse velit. Mihi factum interpretabor 
quidquid illis ab Ill-m a D. V -ra benigne factum esse cognovero ac omni 
officii, obsequii et servitutis meae genere gratam vicissim Ill-mae D. 
V-rae voluntatem per omnem occasionem praestare conabor.

Qui vero sit hic status religionis, nihil est necesse me scribere, cum 
qui reddet has litteras, copiose de rebus omnibus informare D. V-ram 
Ill-mam poterit. Deum precor, ut illam diu servet incolumem et felicem, 
cuius me gratiae diligenter commendo. Ex castro Heilsbergk, die (i Ju lii 
Anno Domini 1564.

229
KRÓL ZYGM UNT AUGUST DO HOZJUSZA

Bielsk, 6 lipca 1564

Winowajcę świętokradztwa popełnionego w Lublinie, ponieważ jest on szlachci
cem, może król ukarać jedynie po przeprowadzeniu przewodu sądowego, a to należy 
do ordynariusza diecezji. W sprawie sporu W armii z księciem pruskim o połów 
ryb na Zalewie W iślanym jest prowadzona wymiana listów z księciem.

O RYG.: Bibl. Czart., rkps 1618 s. 203—204. Na odwrocie a,dres, ślad pieczęci i adnotacja 
rękę Kuczborskiego: Redditae X I Ju l i i  1564 Hel spergi, responso non e get.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Reverendissime 
in Christo Pater, syncere nobis dilecte. Quae Lublini nuper acciderunt 1, 
non sine maxima animi nostri indignatione acciderunt. Ea enim omnia, 
quae prudenter nobis Paternitas Vestra in litteris suis proponit2, ob 
oculos confestim nobis versabantur, redibatque subinde in memoriam et 
facti ipsius atrocitas, et exempli gravitas, et ratio officii nostri, in eo 
praesertim genere, in quo ne ethnicorum quidem et a religione nostra

2 Był nim Stanisław Krasiński (1534— 1598), wówczas kanonik gnieźnieński
i archidiakon łęczycki. Został on upoważniony przez kapituły polskie do prowa
dzenia w Rzymie starań o dyspensę od uchwały Soboru Trydenckiego zabraniającej 
kum ulacji beneficjów. K  o r y t k o w s k i : Prałaci, III s. 341— 355.

1 Chodzi tu o głośny czyn Erazma Otwińskiego (ok. 1526— 1614), znanego poety 
i działacza różnowierczego, drobnego szlachcica z klienteli Jana Tęczyńskiego. 
Szlachcic ten podczas procesji Bożego Ciała 1V I 1564 w Lublinie usiłował wyrwać 
księdzu z rąk monstrancję, za co został pozwany przed sąd na sejmie w Parczewie. 
HNP V I 493.

2 Listu tego nie odnaleziono.
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Christiana alienorum principum officium cessaturum esse videretur. 
Sed cum Paternitas Vestra non ignoret potestatem nostram omnem in 
audaces homines ac facinorosos animadvertendi illis legibus esse circum
scripta, ut ne quem ex nobilitate indicta causa condemnemus, ipsa nos 
apud se excusare non dubitabit, si quid in ea re officio regio defuisse 
videamur. In eo tamen sumus, ut si loci illius Episcopus 3, in quo flagitium 
eiusmodi admissum est, non dissimulandum sibi esse id scelus existima
verit, nos inquisitione diligenti facta, impune id abire passuri non simus. 
In quo enim maiestas illius offensa est, cui nos imperii nostri fasces liben
ter submittimus, id quidem nos gravius etiam quam maiestatis ipsius 
nostrae imminutionem ferre oportere intelligimus. Sed, ut diximus, legi
timam hic quoque criminis notionem antecedere necesse est, qua consti
tuta, nos quidem officio nostro defuturi non sumus.

De navibus cautelaribus et piscatu anguillarum scripsit ad nos pro
xime Illustris Dominus Prussiae Dux, pluribus verbis demonstrans nihil 
se in eo praeter officium facere, cui nos, uti tempus ferebat, respondi
mus nos consideraturos esse cum plenius de re tota a Paternitate Vestra 
instructi fuerimus, quod officii nostri erit id temere non praetermittemus. 
Bene valeat Paternitas Vestra. Datum Bielsko, die 6 Ju lii Anno Domini 
M DLXIIII, Regni nostri X X X V . Ex commissione sacrae Regiae Maiesta
tis propria.

230
W ALEN TY DEMBIŃSKI DO H OZJUSZA

Bielsk, 6 lipca 1564

D em bińsk i1 obiecuje interweniować, by w inny świętokradztwa w Lublinie nie 
uszedł bezkarnie. Inform uje o w yniku pertraktacji unijnych z L itw ą i najbliższych 
planach dworu królewskiego.

OR YG .: B ibl. Czart., rkps 1605 s. 1471—1474. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
ręką Kuczborskiego: Redditae X I Ju l i i  1564 Helspergi. Non egei responso.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
colendissime. Non possum non magnopere eam mihi felicitatem gratulari, 
qua me divina gratia cumulari animadverto. Quod quicquid id animi ut 
in Rempublicam ita in Ecclesiam Dei catholicam habeo, non usquequaque 
in sinistram partem homines accipere soleant. Quae res, si quando mihi, 
cum semper auxilio divino animum gerenti et voluptati et incitamento 
fuit, nunc certe, cum Ill-mae et R-mae D. V-rae, cuius autoritatem pluri
mi semper feci, eam de me esse opinionem vel existimationem potius 
intellexerim, maiorem ea res in animo meo zelum excitavit. Tantum enim 
revera dolet mihi haec in patria nostra et vereor, ne magno nostro dede
core impune fieri 2, multo vero magis licere, ut si officium a me meum 
id exigat (quamvis et pro mea, quantacunque illa est, vocatione, pertinere 
eam ad me non diffiteor) tam exeerandam religionis nostrae violationem 
nollem esse impunitam, daboque operam ut quantum admonitione Regiae

3 Lublin  należał do diecezji krakowskiej, której biskupem był wtedy Filip 
Padniewski.

1 W alenty Dembiński, podskarbi koronny, zaś od 17IV  1564 kanclerz w ielki 
koronny. Por. A. T o m c z a k :  W alenty Dembiński, jw.

2 Zob. nr 229.
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M-tis et promovendis senatorum animis proficere potuero in eos homines, 
non in humanas tantum leges, sed Deum etiam ipsum protervos, pro 
eorum merito animadvertatur. Qua de re R-m um D-num Arehiepiscopum 
cuperem ab Ill-ma et R-ma D. V-ra fuisse admonitum, sed neque ille suo 
muneri deest et spero tamen Ill-m am et R-mam D. V -ram  de ea re 
scribere ei non praetermisisse.

Unio Lithuaniae cum Regno Poloniae post multas deliberationes et 
difficultates, non parcente quicquam etiam suo labori M-te Regia, ho
dierna die suum effectum consecuta est, antesignanis tamen palatinis 
de privatis consiliis protestantibus 3. Cras hinc egredimur et quae in eo 
negotio sunt reliqua, Parczovii utinam ex animi sententia conficiemus. 
Pluribus in ipso accinctu non vacabat. Quod restat Ill-m am  er R-mam 
D. V-ram  optime valere desidero illiusque gratiae me et obsequia mea 
diligentissime commendo. Datum Byelsco, VI Ju lii 1564. a~ Ill-mae et 
R-mae D. V-rae servitor

Valentinus Dąbyensky de Dąbyany R. P. Cancellarius manu sua 
subscripsit ~a.

a- a Własnoręcznie.

231
PIOTR M YSZKOW SKI DO H OZJUSZA

Bielsk, 6 lipca 1564

Zaleca ostrożność wobec upozorowanej życzliwości pewnych dostojników z Prus 
Królewskich. Dobre przyjęcie nuncjusza przez gdańszczan rokuje nadzieje dla kato
licyzm u w  tym  mieście. Królow i przypomina ostatnie zajścia w  Lublinie. Król, 
w  obawie przed wojną domową, nie zgadza się na proskrybowanie wszystkich m i
nistrów innowierczych, jak tego chce Hozjusz i Commendone. O w ym ianie listów 
z księcim  Albrechtem na temat sporów z biskupstwem warm ińskim  o rybołów
stwo. Na rekomendację Hozjusza pewnych wysłanników pruskich odpowiada, że 
nie jest uprzedzony do Prusaków i nie traktuje ich gorzej niż innych. O sekreta
rzach Ninińskim  i Porębskim.

ORYG. A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1475—1478. Na odwrocie adres, ślad pieczęci . 
B rak  zakończenia listu.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
colendissime. Commendo studia et obsequia mea Ill-mae P. V-rae. De 
accisa gratum extitisse officium meum Ill-mae P. V-rae gratiam habeo 1. 
Equidem omnibus in rebus, quas ad illam unquam pertinere intelligo, 
eundem me semper praestare soleo, neque sane eam consuetudinem depo
nere in animo habeo. Quae mihi de conventu Mariemburgensi significat 
Ill-m a P. V-ra, intellexi. Et quanquam invidos atque adeo inimicos Ill-mae 
P. V-rae ad officium aliquando saltem redire gaudeo, tamen quoniam 
quam acerbe ab iis absens impetita et quantis artibus oppugnata Ill-ma 
P. V-ra fuerit, vel unus omnium optime memoria teneo, admonendam 
illam interea esse existimavi, ut etiam dona ferentes Danaos, Danaos 
esse existimet totamque hanc eorum frontem ad simulationem benevo
lentiae compositam, suspectam hactenus saltem habeat, dum eam re ipsa 
et melioribus officiis fidem sibi viderit adstruxisse.

Revendissimum Dominum Nuntium Apostolicum a Gedanensibus be
nigne et, ut scribit Ill-ma D. V -ra, honorifice exceptum fuisse, valde

3  Por. T o m c z a k ,  jw. s. 74 przyp. 39.
1 Nie odnaleziono listu, na który tutaj Myszkowski odpisuje Hozjuszowi.
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sane gaudeo, multo autem magis quod adventum illius eae utique res 
sunt ibi consecutae, quae magis aliquanto sobriam quam putaremus curam 
eorum de religione catholica videntur redolere. Ac mea quidem semper 
ita fuit opinio: si magistratuum et eorum quorum interest diligentia non 
defuisset, Prussos, frugi homines, neque ita ut nostros in licentia inutri- 
tos, iam pridem ad officium adduci potuisse.

De acerbo illo et indignissimo Lublinensi casu2 nunquam Regiam 
M-tem sollicitare destiti. Aderat et magistratus Lublinensis proximis his 
diebus cum iisdem et aliis querelis de insolentia nobilitatis, sed respon
sum Regiae M-tis ex litteris ipsius Ill-ma P. V-ra cognoscet.

Edictum proscriptionis ministrorum adhuc a me premitur, cum enim 
Ill-mae P. V-rae et Reverendissimo Domino Legato non videretur alteros 
sine alteris proscribi oportere. Id autem, quod Dominationes V-rae R-mae 
postulare videbantur utrique ut proscriberentur, obtineri a Regia M-te 
non posset propter metum gravioris alicuius domesticae seditionis, quam 
poscriptio maioris pene aut saltem insignioris partis civium, non excitare 
non posse, praesertim in causa, quae longi temporis pacientia propemodum 
praescripsisse videtur, omnia in suspenso relinquenda esse existimavi. 
Ac etsi ipse ita statuam, ut in corpore humano magnam aliquam vim 
pravorum humorum incumbentem, rectius paulatim subduci, quam uni
versam simul exturbari, ita in Republica: factiosos et seditiosos homines 
minore motu ac convulsione rerum communium singulos quam universos 
proscribi et in exilium agi; tamen in eo quidem praeter voluntatem 
Ill-mae P. V-rae et R-m i D -ni Legati nihil agam.

Ad litteras Regiae M-tis pro Ill-ma P. V-ra ipsiusque Capitulo scriptas 
iam pridem rescripsit Ill-mus D-nus Dux in Prussia. Qua vero sententia 
rescripserit id ex exemplo litterarum ipsius, quod mitto, Ill-ma P. V-ra 
cognoscet. Misissem et responsum Regiae M-tis, sed in hoc apparatu ad 
iter Parczoviense iam erat inter alia complicatum. Summa est: Regiam 
M-tem, ubi de ea re certius cognoverit, Celsitudini Eius esse uberius res
cripturam. Ego nunc quoque ad Celsitudinem Eius meas scribo, quas mitto 
in manus Ill-mae P. V-rae, videlicet ut ii fructus indicentur, qui iacturam 
anguillarum Ill-mae P. V-rae compensaturi essent, cui omne meum stu
dium cupio esse quam commendatissimum. Datum in Bielsko, die V i 
mensis Ju lii Anno Domini M DLXIIII.

a_ Cum has litteras ad Ill-mam P. V-ram  darem, laborabam non medio
criter ex intestinis, quamobrem non possum pluribus mea manu scribere. 
Quod attinet Prussos, quos mihi etiam atque etiam Ill-ma P. V-ra com
mendat, sciat me eo esse animo non modo in Prussos, verum etiam in 
omne hominum genus, ut etiam si qui sint de me male meriti, tamen ego 
de omnibus benemereri velim. Quod si in Prussos iniquior essem, que
madmodum quosdam ex illis existimare video, tamen propter Ill-mam 
P. V-ram, quam in loco parentis veneror et observo. Cupio illis omnia 
benevolentiae officia praestare, utinam vero Clefeldus 3 sit eo animo in 
religionem catholicam, quemadmodum Ill-ma P. V-ra scribit, sed vereor 
ne ille sit fons et origo omnium, quae nunc non modo in religione, verum 
etiam in Republica apud Prussos peccantur. Verum haec hactenus mihi 
quidem nihil iucundius accidere poterit, quam si me Ill-ma P. V -ra et 
in hoc genere et in ceteris quae ad officium meurn pertinere videbuntur,

2 Zob. nr 229, 230.
3 Jerzy Klefeld, burmistrz gdański.
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saepissime et familiarissime ad moneat, hoc enim putabo maximum illius 
erga me summi amoris argumentum, qua de re iam etiam alias scripsi.

Quod mihi de scriba Ill-ma P. V-ra gratificari non potuit, aequo fero 
animo, neque dubito, si potuisset, facturum fuisse libentissime. Spero 
N ininski4, virum probum et literatum, ad me Parcoviam rediturum, 
nam discesserat a me Varsevia tuendae valetudinis causa. Porembski 
etiam nepos 5 [...] b

a -  z  lego m iejsca do końca pismo własnoręczne Myszkowskiego, 
b Na tych słowach list urywa się.

232
AN DRZEJ P A T R Y C Y  NIDECKI DO H OZJUSZA

Bielsk, 6 lipca 1564

Dołożył starań, aby szybko i dobrze załatwić sprawy kancelaryjne związane ze 
sporem biskupstwa z księciem pruskim o rybołówstwo. O oporach i knowaniach 
przeciw unii z L itwą i egzekucji. Przesyła „Satyra” Jana Kochanowskiego i wyraża 
opinię, że Kochanowski przewyższa nawet Klemensa Janickiego.